Trata-se  de  Recurso  Especial  interposto  por  Antônio  Jácome  de  Lima  Júnior  (ID
28367838),  candidato ao cargo de Senador  nas eleições de 2018,  contra  acórdão  do

Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte (TRE/RN) pelo qual desaprovadas
suas contas de campanha e determinada a devolução de R$ 26.977,38 (vinte e seis mil,
novecentos e  setenta  e  sete  reais  e  trinta  e  oito  centavos)  ao Tesouro  Nacional  (ID
28367038).  No  Recurso  Especial  (ID  28367838)  -  amparado  na  ofensa  ao  devido
processo legal, bem assim na violação aos arts. 357 do Código de Processo Civil e 37, I e
VII, da Res.-TSE23.553/2017 -, o Recorrente alega, em sı́ntese, que não teve garantido o

[...]

Sustenta não ter conhecimento acerca da existência de
saldo positivo junto aos provedores contratados, os quais teriam emitido nota 8iscal em
valor inferior ao desembolsado pelo candidato. Assim, não pode ser surpreendido com a
determinação de devolução de R$ 11.977,38 (onze mil, novecentos e setenta e sete reais
e  trinta  e  oito  centavos),  pois  comprovou  o  efetivo  pagamento  de  R$  40.000,00
(quarenta mil reais) para a prestação de serviços de impulsionamento da campanha em
ambiente virtual. 

Quanto às despesas contraı́das junto à empresa "Cluster Digital Ltda.",  a8irma que se

[...]

Os autos foram a mim redistribuıd́os, nos termos do art. 16, § 7º, do RITSE. 

E�  o relatório.

No caso dos autos, o TRE/RN desaprovou as contas de campanha de Antônio Jácome de
Lima Júnior, em razão da: (i) Insu8iciência na comprovação de gastos eleitorais, no valor
de R$ 686.500,00 (seiscentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais); (ii) existência de
créditos  residuais com impulsionamento de conteúdo,  no montante de R$ 11.977,38
(onze mil,  novecentos e  setenta  e  sete reais e trinta  e  oito  centavos),  em poder das
empresas Google Internet Ltda. e Adyen A. Serviço de Facebook Ads BR; (iii) contratação
da  "Cluster  Digital  Ltda.",  que  não  detém a  qualidade  de  "provedor  da aplicação  de
internet com sede e foro no Paı́s",  no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais); e (iv)
dı́vida  de  campanha  não  assumida  pela  agremiação  partidária,  na  ordem  de  R$
539.000,00 (quinhentos e trinta e nove mil reais). 

Rejeita-se  a  alegada  ofensa  ao  devido  processo  legal,  pois  o  Agravante  teve
oportunidade de se manifestar, apresentar provas e justi8icar todas as incongruências
apontadas no relatório preliminar, notadamente no que diz respeito aos (i) gastos com o

[...]

explicativas  sobre  as  inconsistências  apontadas  (ID  28366388),  conforme  consta  no
acórdão regional (ID 28367538): 

"Pois bem. Segundo o Embargante,  o alegado fundamento surpresa está  presente  no
ponto do decisum embargado que o condenou à devolução de R$ 11.977,38 (onze mil
novecentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos). 

A alegação, decerto, não merece acolhimento. Senão, vejamos o debate quanto ao tema.
Em sede de relatório preliminar, foi apontada a necessidade de apresentação das notas
8icais referentes a essas despesas, nos termos em que lançadas no ajuste contábil (ID

[...]

de se garantir com o emprego de recursos públicos na campanha no percentual mı́nimo
de candidaturas, independentemente da conta utilizada para o repasse desses valores; 

n. "no caso dos autos, o Recorrente destinou, para as candidatas mulheres, um total de
R$ 379.791,74 (trezentos e setenta e nove mil setecentos e noventa e um reais e setenta
e quatro centavos) de recursos de fundos públicos (FEFC + Fundo Partidário),  o que
equivale a 54,90% (cinquenta e quatro virgula noventa por cento) do total da campanha
eleitoral" (ID 36703638, p. 16);

o. o Tribunal a quo entendeu - sem explicar o motivo - que as rubricas do FEFC e do